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по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальную должность и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Балтасинского муниципального района 

Протокол заседания комиссии № 9-2022

01 декабря 2022 г.	пгт. Балтаси
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Председатель комиссии: Н.Н. Сабирзянов-заместитель главы Балтасинского муниципального района;
Заместитель председателя комиссии: Р.Х.Мухаметзянова -руководитель аппарата Балтасинского районного Совета;
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: А.И. Мухаметшина – начальник отдела по работе с кадрами и органами местного самоуправления Балтасинского районного Совета.
Члены комиссии:
Р.Г.Абдуллин, Г.Ф. Гилязова, Э.Ф.Гарипова, Р.С.Фатыхов, Р.К.Нургалиев, Ф.С.Габдрахманов, Р.А.Тазутдинов, З.И.Сагъдиева 

Повестка дня:
1.Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного заведующей МБДОУ «_____ детский сад» ____ФИО. Ее муж - ____ФИО ведет уроки английского языка по совместительству в МБДОУ «_____ детский сад».   _____ФИО, является учителем  английского языка в МБОУ «_______».
2. Повторное рассмотрение Представления Прокуратуры Балтасинского района об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции (по проверке сведений о доходах руководителей муниципальных учреждений).
3. Повторное рассмотрение Представления Прокуратуры Балтасинского района об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции (по проверке сведений о доходах руководителей муниципальных образовательных учреждений).
   	4. Повторное рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного заведующей МБДОУ «_____» ____ФИО, она преподает два часа английского языка в МБОУ «______».
   	5. Повторное рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного заведующей МБДОУ «______ детский сад» _____ФИО, она планирует работать в филиале №____ «_____ СДК» МБУ «БЦСКС» на 0,5 ставки техническим работником (уборщицей) с 18.00 до 21.30 часов.
6. Рассмотрение информационного письма ООО «_____» о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим _____ФИО, замещавшего должность _____ отдела ____ Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан.
7. Рассмотрение информационного письма ФКП «НПО «Казанский завод точного машиностроения» о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим _____ФИО, замещавшего должность _____ Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан.

        По первой повестке дня выступила:
        А.И. Мухаметшина – секретарь комиссии, начальник отдела по работе с кадрами и органами местного самоуправления Балтасинского районного Совета. Она ознакомила с уведомлением о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного заведующей МБДОУ «_____ детский сад» _____ФИО. Ее муж - _____ФИО ведет уроки английского языка по совместительству в МБДОУ «_____ детский сад».   ______ФИО, является учителем  английского языка в МБОУ «_____».
Из МКУ «Управления образования Балтасинского районного исполнительного комитета» для более детального рассмотрения данного вопроса запрошено: мотивированное заключение с полным обоснованием обращения, расписание занятий по основному месту работы и по месту работы по совместительству – МБДОУ «_____ детский сад».
        Исходя из вышеизложенного, изучив поступившую информацию и мотивированное заключение кадровой службы МКУ «Управления образования Балтасинского районного исполнительного комитета», выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
       1.Признать, что при исполнении заведующей МБДОУ «_____ детский сад» _____ФИО  должностных обязанностей может возникнуть конфликт интересов. 
2.Запросить из МБДОУ «______ детский сад» приказ о создании комиссии по рассмотрению стимулирующих выплат и об ответственном сотруднике по заполнению табеля учета рабочего времени в учреждении.
3.Кадровой службе МКУ «Управления образования Балтасинского районного исполнительного комитета» взять на контроль проведение _____ФИО занятий по английскому языку в соответствии с расписанием.
	4.. Рекомендовать начальнику МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета» Р.К.Мухарлямову рассмотреть возможность замены _____ФИО другим учителем английского языка.

	По второй повестке дня выступил:
Н.Н. Сабирзянов - председатель комиссии, заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он ознакомил о повторном рассмотрении Представления Прокуратуры Балтасинского района об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции по результатам проверки представленных сведений о доходах за 2021 год руководителями учреждений района. Обратил внимание, что после изучения представленных сведений установлены нарушения, в том числе факты представления недостоверных и неполных сведений. Часть их связана с недостоверным и неполным представлением сведений. Выявлены нарушения, представленные следующим должностным лицом: директором                       МБУ «____» ______ФИО.
_____ФИО - директором МБУ «_______»  согласно представления прокуратуры в справке на себя неверно указал доход, полученный по основному месту работы в сумме 272 384,18 рублей, тогда как согласно сведениям налоговых органов доход полученный в 2021 году по основному месту работы составляет 309 350,18 рублей. Так же не указал в составе имущества земельный участок и жилой дом, расположенный по адресу: Балтасинский район, с. ____(адрес); земельный участок по адресу:  _____(адрес); земельный участок сельскохозяйственного назанчения, находящийся в общей долевой собственности (доля в праве 4 га). Кроме этого, в справке на супругу _____ФИО, не указан земельный участок сельскохозяйственного назанчения, находящийся в общей долевой собственности (доля в праве 0,66 га). На основании объяснительной _____ФИО указывает что указал доходы с вычетом подоходного налога. По земельным участкам представил сведения из личной страницы налогоплательщика об имеющихся за ним объектов имущества.
	А также по представленным выпискам из Единого государственного реестра недвижимости  за ______ФИО указанных в представлении Прокуратуры земельных участков не значиться, однако на супругу _____ФИО,  земельный участок сельскохозяйственного назначения, находящийся в общей долевой собственности (доля в праве 0,66 га) значиться.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, мотивированное заключение отдела ____ выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
- установить, что сведения, представленные  директором МБУ «_____» _____ ФИО являются недостоверными и неполными;
- рекомендовать начальнику отдела ______ Балтасинского районного исполнительного комитета _____ФИО применить к директору муниципального учреждения  ______ФИО конкретную меру дисциплинарной ответственности в виде замечания.

По третьей повестке дня выступила:
 А.И. Мухаметшина – секретарь комиссии, начальник отдела по работе с кадрами и органами местного самоуправления Балтасинского районного Совета. Она ознакомила о повторном рассмотрении Представления Прокуратуры Балтасинского района об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции по результатам проверки представленных сведений о доходах за 2021 год руководителями учреждений образования района. Обратила внимание, что после изучения представленных сведений установлены нарушения, в том числе факты представления недостоверных и неполных сведений. Выявлены нарушения, представленные следующими должностными лицами учреждений образования:  
- директором МБОУ «______ СОШ» ______ФИО;
- директором МБОУ «______» _______ФИО;
- директором МБОУ «______ СОШ» _______ФИО.

1) _____ФИО директором МБОУ «_____ СОШ» согласно представления прокуратуры в справке на супруга _____ФИО неверно указала доход, полученный по основному месту работы  ООО “_____” в меньшем размере 357353,67 рублей, тогда как должен быть 389662,23 рублей. Также на супруга не указаны счета в АО “Россельхозбанк” - 1, АО “Почта Банк” -1. Согласно объяснительной _____ФИО по своей не внимательности  допустила ошибки, представила не полные сведения. Указанные счета супруга в АО “Россельхозбанк” - 1, АО “Почта Банк” -1 в 2022 году закрыты.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, мотивированное заключение МКУ Управления образования  выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
- установить, что сведения, представленные  директором МБОУ «______ СОШ»  _____ФИО являются недостоверными и неполными;
- рекомендовать начальнику МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета» Р.К.Мухарлямову: применить к директору муниципального учреждения  ______ФИО конкретную меру дисциплинарной ответственности в виде замечания.

2) _____ФИО директором МБОУ «_____» согласно представления прокуратуры в справке на себя не указал доход, полученный МБОУ “____ СОШ” в размере 75 982,61 рублей. В справке на супругу ____ФИО не указан доход, полученный в ГУ-РО Фонд социального страхования РФ по РТ в размере 12643,93 рублей. Также на себя не указан счет в  ПАО АКБ “Ак Барс Банк” -1. Согласно объяснительной ______ФИО по своей ошибке и не внимательности  допустил ошибки и представил не полные сведения.
Уведомления  _____ФИО в МКУ Управления образования  об иной оплачиваемой работе в МБОУ “____ СОШ” не поступало. Также представлена справка о полученных доходах в данном учреждении, которые он не указал в сведениях о доходах за 2021 год.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, мотивированное заключение МКУ Управления образования  выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
- установить, что сведения, представленные  директором МБОУ «____»  _____ФИО являются недостоверными и неполными;
- рекомендовать начальнику МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета» Р.К.Мухарлямову: применить к директору муниципального учреждения  _____ФИО  конкретную меру дисциплинарной ответственности в виде выговора с применением материального взыскания (лишение премии).

3) ______ФИО директором МБОУ «_____ СОШ» согласно представления прокуратуры в справке на себя не указан земельный участок в целях размещения базовых станций сотовой связи площадью 900,62 кв.м. Кроме того _____ФИО на себя ошибочно указан доход от продажи комнаты по адресу: ____ в размере 1 000 000 рублей, тогда как данное жилое помещение принадлежит лишь супруге _____ФИО. Согласно объяснительной _____ФИО земельный участок площадью 900,62 был продан несколько лет назад, также по своей не внимательности и допустил ошибки, представил не точные сведения.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, мотивированное заключение МКУ Управления образования  выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию и учитывая то, что _____ФИО неоднократно представляет недостоверные сведения Комиссия решила:
- установить, что сведения, представленные  директором МБОУ «_____ СОШ» _____ФИО являются недостоверными и неполными;
- рекомендовать начальнику МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета» Р.К.Мухарлямову: применить к директору муниципального учреждения  ______ФИО  конкретную меру дисциплинарной ответственности в виде выговора с применением материального взыскания (лишение премии).

По четвертой повестке дня выступила:
 А.И. Мухаметшина – секретарь комиссии, начальник отдела по работе с кадрами и органами местного самоуправления Балтасинского районного Совета. Она ознакомила с уведомлением о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного заведующей МБДОУ «_____» _____ФИО, она преподает 3 часа янглийского языка в МБОУ «_____». Согласно представленного расписания уроков занятия для 2 класса запланированы в субботу два часа английского языка.
	Получено письмо от директора МБОУ «_____» _____ФИО  от 20.10.2022г. исх.№ 11. Других учителей согласившихся преподавать 3 часа нет (уроки во 2 классе в количестве 2 часа и кружок ДОП 1-2 классы 1 час, в четверг с 12.10 по 12.35).
          Исходя из вышеизложенного, изучив поступившую информацию, мотивированное заключение кадровой службы МКУ «Управление образования» Балтасинского районного исполнительного комитета, рассмотрев расписание уроков, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
- установить, при выполнении дополнительной работы - преподавания английского языка в МБОУ «____» _____ФИО, при исполнении должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту интересов; 
- рекомендовать начальнику МКУ «Управление образования» Балтасинского районного исполнительного комитета Р.К.Мухарлямову МКУ взять на контроль проведение _____ФИО уроков и кружков по английскому языку в соответствии с расписанием;
- рекомендовать начальнику МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета» Р.К.Мухарлямову рассмотреть возможность замены _____ФИО другим учителем английского языка.

По пятой повестке дня выступила:
      А.И. Мухаметшина – секретарь комиссии, начальник отдела по работе с кадрами и органами местного самоуправления Балтасинского районного Совета. Она ознакомила с уведомлением о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного заведующей МБДОУ «______ детский сад» _____ФИО, она планирует работать в филиале №___ «____ СДК» МБУ «БЦСКС» на 0,5 ставки техническим работником (уборщицей) с 18.00 до 21.30 часов. 
         Дополнительно запрошены сведения сколько технических работников в филиале  ____ №___ «____ СДК» МБУ «БЦСКС», нагрузку технических работников для предотвращения возникновения конфликта интересов.
	Также поступило заявление от ____ФИО о том, что она отказывается от предоставленного уведомления в связи с тем, что на данную должность принят другой сотрудник.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившую информацию, мотивированное заключение кадровой службы МКУ «Управление образования» Балтасинского районного исполнительного комитета, рассмотрев выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
- снять данный вопрос с обсуждения, в связи с отказом ____ФИО от  работы в филиале №____ «____ СДК» МБУ «БЦСКС» на 0,5 ставки техническим работником (уборщицей) и в связи с тем, что на данную должность принят другой сотрудник.

По шестой повестке дня выступила:
 А.И. Мухаметшина – секретарь комиссии, начальник отдела по работе с кадрами и органами местного самоуправления Балтасинского районного Совета. Она ознакомила с информационным письмом ООО «____» о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим _____ФИО, замещавшим должность ____ отдела ____ Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан.
На основании письма ООО «______» о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим ______ФИО на должности «монтажник». Основными обязанностями ____ФИО является монтаж пластиковых и алюминиевых конструкций. 
Во время замещения должности муниципальной службы _____ отдела ____ Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан, ____ФИО выполнял следующие обязанности:
- готовит проекты нормативных правовых, нормативно-технических актов, предложений по формированию федеральных и республиканских целевых программ, направленных на развитие ____;
-в пределах своей компетенции обеспечивает исполнение документов, в необходимых случаях готовит информации ответы;
Установлено, что ООО «_____» является одним из организаций, выполняющим _____ работы в районе. В период работы _____ отдела ____ Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан,______ФИО отдельные управленческие решения и функции по отношению к данной организации с его стороны не было.
Из вышеизложенного следует, что  отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией не входили в его должностные обязанности, и не создают конфликта интересов.
Изучив мотивированное заключение, выслушав мнения членов Комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
Признать, что отдельные функции ООО «_____» не входили в должностные обязанности муниципального служащего – ____ФИО, замещавшего должность ____ отдела _____ Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан не приводит к конфликту интересов по отношению к нему и к его деятельности.

По седьмой повестке дня выступила:
 А.И. Мухаметшина – секретарь комиссии, начальник отдела по работе с кадрами и органами местного самоуправления Балтасинского районного Совета. Она ознакомила с письмом Федерального Казенного предприятия «Научно-производственное объединение «Казанский завод точного машиностроения»» (ФКП «НПО «КЗТМ»») от 14.11.2022 № 416/32-167 о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим ____ФИО.  На основании приказа от 08.11.2022 № 544, ____ФИО принят на должность ведущего специалиста.  Согласно полученной информации от  ФКП «НПО «КЗТМ»» в должностные обязанности _____ФИО входит планирование и контроль исполнения мероприятий по _____ подготовке.
Во время замещения  должности муниципальной службы ___ Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан____ФИО выполнял следующие обязанности:
[bookmark: _GoBack]Из вышеизложенного следует, что отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией не входили в его должностные обязанности, и не создает конфликта интересов.
	Изучив мотивированное заключение, выслушав мнения членов Комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
Признать, что отдельные функции Федерального Казенного предприятия «Научно-производственное объединение «Казанский завод точного машиностроения»» не входили в должностные обязанности муниципального служащего – ____ФИО, замещавшего должность ____ Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан, что не приводит к конфликту интересов по отношению к нему и к его деятельности.

Председатель комиссии				                Н.Н.Сабирзянов

Зам. председателя комиссии                                              Р.Х.Мухаметзянова

Секретарь комиссии                                                           А.И.Мухаметшина

Члены комиссии:                                                                 Р.Г.Абдуллин

                                                                                    Э.Ф.Гарипова
                                                          
                                                                                    Р.К. Нургалиев

								       Р.С.Фатыхов

                                                                                    Г.Ф. Гилязова
                                                       
                                                                                    Ф.С. Габдрахманов  
                                                                                  
                                                                                    З.И. Сагъдиева 
                                                       
                                                                                    Р.А.Тазутдинов
